
 
 

 

 

 

 

 

 

PRESIDENZA 

DIPARTIMENTO REGIONALE DELLA PROTEZIONE CIVILE 

IL DIRIGENTE GENERALE 

 
“ Lavori di manutenzione ordinaria dell'impianto di climatizzazione della sede del Servizio S.12 di 

Messina del DRPC. - Utilizzo somme assegnate con nota prot. n.18846/A.01 del 05.05.2023 sul cap. 

116514 del bilancio della Regione Siciliana” 

 

Nomina Responsabile Unico del Procedimento e D.E.C.  

Determina n. _______ del ___/___/2023 

 

Visto    lo Statuto della Regione Siciliana; 

Visto  l'art. 107 del D. Lgs. 31 marzo 1998, n°112; 

Visto  il D. Lgs. 2 gennaio 2018, n° 1 “Codice della Protezione Civile”; 

Vista  la legge regionale 12 luglio 2011, n°12 e ss.mm.ii.; 

Visto  il D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del Decreto 

legislativo 12 aprile 2006, n. 163” per la parte ancora vigente; 

Visto  il D.P.R.S. 31 gennaio 2012, n.13 Regolamento di esecuzione ed attuazione della legge 

regionale 12 luglio 2011, n°12; 

Visto  il D. Lgs. n. 50/2016 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 

sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 

d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi 

postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a 

lavori, servizi e forniture” Disp. integrative e correttive al D. Lgs. n. 50/2016 e ss. mm. ii.; 

Visto  l’art. 24 della legge regionale 17 maggio 2016, n° 8 “Modifiche alla legge regionale 12.7.2011. 

n.12 per effetto dell’entrata in vigore del D. lgs. 18.4.2016, n° 50”(Recepimento in Sicilia della 

normativa statale sui contratti d’appalto pubblici a seguito dell’entrata in vigore del D.lgs 

50/2016); 

Vista  la legge 14 giugno 2019 n° 55 pubblicata sulla G.U. n. 147 del 25 giugno “Conversione in 

legge, con modificazione, del decreto-legge 18 aprile 2019, n. 32, recante Disposizioni urgenti 

per il rilancio del settore dei contratti pubblici, per l'accelerazione degli interventi 

infrastrutturali, di rigenerazione urbana e di ricostruzione a seguito di eventi sismici;  

Vista la legge n. 120 del 11/09/2020 di conversione del D.L. 16/07/2020 n. 76 (Decreto 

semplificazione) recante “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale”; 

Visto il D.P. Reg. n.439 del 13 febbraio 2023 con il quale, in  esecuzione alla Delibera di Giunta 

Regionale n. 74 del 10 febbraio 2023, è stato conferito all' ing. Salvatore Cocina l'incarico di 

Dirigente Generale del Dipartimento della Protezione Civile della Presidenza della Regione 

Siciliana; 

Vista la Legge 22 febbraio 2023 n.2 “Legge di stabilità regionale 2023-2025”; 

Vista la Legge 22 febbraio 2023 n.3 “Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il triennio 

2023-2025”; 

Vista la delibera ANAC 11 ottobre 2017, n. 1007, di approvazione delle linee guida n. 3 aggiornate 

“Nomina, ruolo e compiti del Responsabile unico del procedimento per l'affidamento di appalti 

e concessioni”, aggiornate con D.lgs. 19 aprile 2017, n. 56; 

Vista la delibera ANAC 01 marzo 2018, n. 206 di approvazione delle linee guida n. 4 aggiornate 

“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 

comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, 

aggiornate con D.lgs. 19 aprile 2017, n. 56; 

girolamo.galizzi
Font monospazio
56

girolamo.galizzi
Font monospazio
09

girolamo.galizzi
Font monospazio
06



 
 

Vista la nota prot. n.18846/A.01/DRPC Sicilia del 05.05.2023 “programma degli adempimenti per il 

miglioramento delle condizioni di salute e sicurezza sul posto di lavoro imposti dal D.Lgs.vo 

n.81/08 – ripartizione somme per spese urgenti ed inderogabili”, che assegna al Servizio S.12 di 

Messina la somma di € 10.000,00 a valere sul capitolo n.116514 (Manutenzione ordinaria); 

Considerata la necessità di provvedere alla manutenzione ordinaria dell’impianto di 

climatizzazione/riscaldamento dello stabile sede del DRPC Servizio S.12 di Messina, che 

preveda il controllo periodico delle macchine e cassette (circa 55) e dei motori (n.4) che 

compongono l’impianto; 

Considerato che senza la predetta manutenzione, l’impianto non può essere attivato in sicurezza per il 

personale del Servizio e che la mancata attivazione, essendo prossima la stagione estiva, 

comporterebbe nocumento alle condizione di lavoro e di salute del personale; 

Viste  le note prot. n. 17918, n. 17946 e n.17949 del 28.04.2023, con le quali la Consegnataria del 

Servizio S.12 ha richiesto a n.3 ditte specializzate un preventivo di spesa per la manutenzione 

dell’impianto di climatizzazione della sede del Servizio S.12 di Messina; 

Vista la nota prot. IRIDE n. 20252 del 15.05.2023 con la quale la sola ditta MCA Energy S.r.l. con 

sede in via Marco Polo n.50, Catania, ha inviato il preventivo richiesto;  

Ritenuto necessario ed urgente affidare i lavori in parola ad un operatore economico specializzato nel 

settore elettrico; 

Valutata la professionalità acquisita, il curriculum vitae e la dichiarazione resa ex Legge n. 190/2012 e 

D.L. n. 39/2013 del F.D. del DRPC Servizio S.12 di Messina, Dott.ssa Donatella Cannavò; 

Ritenuto che occorre procedere alla nomina del Responsabile Unico del Procedimento e D.E.C. ai sensi 

degli artt. 31 e 101 del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. per l’affidamento dei “Lavori di manutenzione 

ordinaria dell'impianto di climatizzazione della sede del Servizio S.12 di Messina del DRPC”; 

Visto  il cap. n.116514 “Spese per manutenzione ordinaria e riparazioni di impianti e macchinari” 
Codice P.d.C. Codice SIOPE 1.03.02.09.004, del Bilancio della Regione Siciliana, Rubrica 4 

Esercizio Finanziario 2023; 

Tutto quanto sopra visto, considerato, valutato e ritenuto, 

 

DETERMINA 

Art. 1  Ai sensi e per i compiti di cui alle leggi e regolamenti sopracitati, è conferito alla Dott.ssa 

Donatella Cannavò, funzionario direttivo del DRPC Servizio S.12 di Messina l'incarico di 

Responsabile del Procedimento e D.E.C. (ex artt. 31 e 101 del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.), per 

l’affidamento dei “Lavori di manutenzione ordinaria dell'impianto di climatizzazione della sede 

del Servizio S.12 di Messina del DRPC” a valere sul cap. 116514 del bilancio regionale. 

Art. 2  Il RUP dovrà eseguire tutte le attività operando nel rispetto delle previsioni del D. Lgs. n. 

50/2016 privilegiando procedure di affidamento che perseguano gli obiettivi di economicità, 

efficacia, tempestività e correttezza dell’azione amministrativa, nonché di massima 

semplificazione del procedimento amministrativo, avvalendosi delle norme acceleratorie 

introdotte dalla Legge n. 120 del 11.09.2020 e ss.mm.ii. Il RUP, individuato l’Operatore 

Economico, è autorizzato a procedere alla consegna del servizio con ogni atto consentito 

dall’urgenza, nelle more del perfezionamento dell’affidamento. 

Art. 3  Il compenso per i suddetti incarichi, se spettante, sarà determinato ai sensi dell’art. 113 del D.lgs 

n. 50/2016 e ss.mm.ii.. 

Art. 4  La somma occorrente per i lavori in epigrafe trova copertura sul cap. n. 116514, a seguito 

assegnazione somme al Servizio S.12 di Messina con nota prot. n.18846/A.01 del 05.05.2023;. 

Art. 5 Di notificare a tutti gli effetti di legge, la presente determina al RUP e DEC Dott.ssa Donatella 

Cannavò, al Dirigente del Servizio 12, in cui resta incardinato il procedimento, all'Area A.01 e 

A.03 del DRPC Sicilia. 

Art. 6  La presente sarà pubblicata, ai sensi dell’art. 68 comma 5 della L.R. n. 21/2014, come sostituito 

dall’art. 98 comma 6 della L.R. n. 9 del 07/05/2015 sul sito istituzionale della Regione Siciliana 

entro sette giorni dall’emissione a pena di nullità dell’atto. 

    

     Il Dirigente del Servizio S.12              Il Dirigente Generale  

                      Ing. Bruno Manfrè               Ing. Salvatore Cocina 

 

  

 

 

Firma autografa sostituita a mezzo 

stampa ai sensi dell’art. 3, comma 

2, del D. Lgs. n. 39/93 


		2023-06-09T10:38:14+0200
	SALVATORE COCINA




